
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 세계유산과

정책: 자연생태보전

단위: 지속발전 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2022년도 추경 5 회 일반회계 세계유산과

세계유산과 27,101,650 26,967,266 134,384

국 8,285,861 8,277,612 8,249

기 55,000 55,000 0

도 3,331,247 3,129,837 201,410

군 15,429,542 15,504,817 △75,275

자연생태보전 11,952,953 12,021,485 △68,532

국 4,182,600 4,182,600 0

기 55,000 55,000 0

도 2,098,510 1,982,010 116,500

군 5,616,843 5,801,875 △185,032

지속발전 4,208,059 4,204,459 3,600

국 50,000 50,000 0

도 1,712,700 1,712,700 0

군 2,445,359 2,441,759 3,600

지속발전 295,439 292,439 3,000

202 여비 13,000 10,000 3,000

01 국내여비 13,000 10,000 3,000

1)지속발전 업무추진 국내여비

13,000 10,000 3,000경정 50,000원*5명*52회

신안자생식물연구센터운영 167,020 151,420 15,600

401 시설비및부대비 25,600 10,000 15,600

01 시설비 25,600 10,000 15,600

1)신안자생식물연구센터 배양온실 우천통로 설

치공사 15,600 0 15,60015,600,000원

생태계교란생물퇴치 81,600 96,600 △15,000

201 일반운영비 11,000 26,000 △15,000

01 사무관리비 11,000 26,000 △15,000

1)선박, 차량 등 임차료 6,000 16,000 △10,000

1)퇴치 물품 구입 5,000 10,000 △5,000

경정 6,000,000원

경정 5,000,000원

생물권보전 667,086 689,986 △22,900

국 20,000 20,000 0

도 60,640 60,640 0

군 586,446 609,346 △22,900

생물권보전 13,644 11,544 2,100

202 여비 11,100 9,000 2,100

01 국내여비 11,100 9,000 2,100

1)생물권보전지역관리 국내여비

11,100 9,000 2,100경정 50,000원*3명*74회

철새관리보호 402,400 427,400 △25,000

301 일반보전금 0 9,000 △9,000

12 기타보상금 0 9,000 △9,000

1)1004상품권 구입 0 9,000 △9,000경정 0원



부서: 세계유산과

정책: 자연생태보전

단위: 생물권보전 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

405 자산취득비 80,000 96,000 △16,000

01 자산및물품취득비 80,000 96,000 △16,000

1)새공예품 등 전시물 제작구입

64,000 80,000 △16,000경정 64,000,000원

세계유산 6,452,552 6,528,584 △76,032

국 4,112,600 4,112,600 0

도 179,500 88,000 91,500

군 2,160,452 2,327,984 △167,532

세계유산 455,352 487,384 △32,032

201 일반운영비 78,052 64,384 13,668

01 사무관리비 73,652 56,984 16,668

1)세계유산 신안갯벌 KBC다큐 제작

66,668 50,000 16,668경정 66,668,000원

02 공공운영비 4,400 7,400 △3,000

1)스마트빌리지 서비스 공공운영비

2,000 5,000 △3,000경정 2,000,000원

202 여비 10,500 8,000 2,500

01 국내여비 10,500 8,000 2,500

1)세계유산 업무추진 국내여비

10,500 8,000 2,500경정 50,000원*3명*70회

207 연구개발비 0 45,000 △45,000

01 연구용역비 0 45,000 △45,000

1)스마트빌리지 서비스 운영관리 및 조사

0 45,000 △45,000경정 0원

401 시설비및부대비 366,800 370,000 △3,200

01 시설비 366,800 370,000 △3,200

1)세계유산 소규모방문자센터 건립 기본계획 수

립 용역 18,400 20,000 △1,600

1)신안갯벌 생물다양성유지를 위한 기본관리계

획 수립 용역 18,400 20,000 △1,600

경정 18,400,000원

경정 18,400,000원

갯벌세계유산(보조) 56,000 58,000 △2,000

도 28,000 0 28,000

군 28,000 58,000 △30,000

306 출연금 56,000 58,000 △2,000

도 28,000 0 28,000

군 28,000 58,000 △30,000

01 출연금 56,000 58,000 △2,000

1)갯벌세계유산 등재추진단 출연금

56,000 58,000 △2,000경정 56,000,000원

도 28,000 0 28,000

군 28,000 58,000 △30,000

해양보호구역관리(경상)(보조) 982,500 1,012,500 △30,000

국 709,000 709,000 0

군 273,500 303,500 △30,000



부서: 세계유산과

정책: 자연생태보전

단위: 세계유산 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

207 연구개발비 0 100,000 △100,000

국 0 70,000 △70,000

군 0 30,000 △30,000

01 연구용역비 0 100,000 △100,000

1)신안갯벌습지보호지역관리 0 100,000 △100,000경정 0원

국 0 70,000 △70,000

군 0 30,000 △30,000

308 자치단체등이전 70,000 0 70,000

국 70,000 0 70,000

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 70,000 0 70,000

1)신안갯벌습지보호지역관리 70,000 0 70,00070,000,000원

국 70,000 0 70,000

세계유산보존관리(보조) 868,000 880,000 △12,000

국 616,000 616,000 0

도 88,000 88,000 0

군 164,000 176,000 △12,000

207 연구개발비 288,000 300,000 △12,000

국 210,000 210,000 0

도 30,000 30,000 0

군 48,000 60,000 △12,000

01 연구용역비 288,000 300,000 △12,000

1)신안갯벌 특성을 반영한 종 서식지 관리방안

연구용역 288,000 300,000 △12,000경정 288,000,000원

국 210,000 210,000 0

도 30,000 30,000 0

군 48,000 60,000 △12,000

신안군북부권역갯벌식생조림사업(보조) 1,059,000 1,059,000 0

국 741,000 741,000 0

도 63,500 0 63,500

군 254,500 318,000 △63,500

403 자치단체등자본이전 1,059,000 1,059,000 0

국 741,000 741,000 0

도 63,500 0 63,500

군 254,500 318,000 △63,500

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 1,059,000 1,059,000 0

1)신안군 북부권역 갯벌식생 조림사업

1,059,000 1,059,000 0경정 1,059,000,000원

국 741,000 741,000 0

도 63,500 0 63,500

군 254,500 318,000 △63,500

갯벌관리 625,256 598,456 26,800

기 55,000 55,000 0

도 145,670 120,670 25,000

군 424,586 422,786 1,800

갯벌도립공원관리(보조) 204,970 179,970 25,000

도 145,670 120,670 25,000

군 59,300 59,300 0



부서: 세계유산과

정책: 자연생태보전

단위: 갯벌관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

201 일반운영비 54,970 39,970 15,000

도 43,170 28,170 15,000

군 11,800 11,800 0

01 사무관리비 44,970 29,970 15,000

1)갯벌도립공원 관리, 교육, 홍보물제작 등

44,970 29,970 15,000경정 44,970,000원

도 37,170 22,170 15,000

군 7,800 7,800 0

405 자산취득비 30,000 20,000 10,000

도 25,000 15,000 10,000

군 5,000 5,000 0

01 자산및물품취득비 30,000 20,000 10,000

1)갯벌도립공원 자산물품취득

30,000 20,000 10,000경정 30,000,000원

도 25,000 15,000 10,000

군 5,000 5,000 0

갯벌생태전시관관리 219,400 217,600 1,800

201 일반운영비 93,400 91,600 1,800

02 공공운영비 71,800 70,000 1,800

1)갯벌박물관 공공요금 61,800 60,000 1,800경정 61,800,000원

문화보존관리 2,253,800 2,069,000 184,800

국 282,650 282,650 0

도 335,640 250,840 84,800

군 1,635,510 1,535,510 100,000

문화재관리 2,253,800 2,069,000 184,800

국 282,650 282,650 0

도 335,640 250,840 84,800

군 1,635,510 1,535,510 100,000

향토문화재관리 1,050,800 1,066,000 △15,200

도 4,800 0 4,800

군 1,046,000 1,066,000 △20,000

207 연구개발비 77,000 97,000 △20,000

01 연구용역비 77,000 97,000 △20,000

1)불교 테마섬 조성 기본계획수립 용역

0 20,000 △20,000경정 0원

401 시설비및부대비 861,800 857,000 4,800

도 4,800 0 4,800

군 857,000 857,000 0

01 시설비 861,800 857,000 4,800

1)남도미래유산 안내판 정비 4,800 0 4,8004,800,000원

도 4,800 0 4,800

전통문화유산관리지원(보조) 400,000 200,000 200,000

도 160,000 80,000 80,000

군 240,000 120,000 120,000

401 시설비및부대비 400,000 200,000 200,000



부서: 세계유산과

정책: 문화보존관리

단위: 문화재관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 160,000 80,000 80,000

군 240,000 120,000 120,000

01 시설비 400,000 200,000 200,000

1)신안 흑산 무심사지 발굴조사 200,000 0 200,000200,000,000원

도 80,000 0 80,000

군 120,000 0 120,000

환경지도관리 5,772,174 5,806,287 △34,113

국 2,345,611 2,337,362 8,249

도 271,997 271,887 110

군 3,154,566 3,197,038 △42,472

환경관리 4,590,581 4,619,143 △28,562

국 2,345,611 2,337,362 8,249

도 271,997 271,887 110

군 1,972,973 2,009,894 △36,921

환경관리 36,536 34,936 1,600

201 일반운영비 25,036 23,436 1,600

01 사무관리비 21,876 20,276 1,600

1)저공해자동차 표지 제작(1종,2종)

8,000 6,400 1,600경정 1,600원*5,000장

비산업부문사업장온실가스진단컨설팅(그린리더활동지

원)(보조)

1,600 1,600 0

국 800 800 0

군 800 800 0

201 일반운영비 1,600 0 1,600

국 800 0 800

군 800 0 800

01 사무관리비 1,600 0 1,600

1)비산업부문 온실가스 진단 컨설팅 홍보 물품

구입비 1,600 0 1,6001,600,000원

국 800 0 800

군 800 0 800

307 민간이전 0 1,600 △1,600

국 0 800 △800

군 0 800 △800

02 민간경상사업보조 0 1,600 △1,600

1)비산업부문 온실가스 진단 컨설턴트 육성교육

비 및 활동비 지원 0 1,600 △1,600경정 0원

국 0 800 △800

군 0 800 △800

야생동물피해예방(보조) 67,836 114,716 △46,880

도 10,554 10,554 0

군 57,282 104,162 △46,880

201 일반운영비 5,000 31,880 △26,880

도 5,000 5,000 0

군 0 26,880 △26,880

01 사무관리비 5,000 31,880 △26,880



부서: 세계유산과

정책: 환경지도관리

단위: 환경관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

1)유해야생동물 사체 처리 위탁 수수료

5,000 31,880 △26,880경정 5,000,000원

도 5,000 5,000 0

군 0 26,880 △26,880

301 일반보전금 50,000 70,000 △20,000

도 2,345 2,345 0

군 47,655 67,655 △20,000

12 기타보상금 50,000 70,000 △20,000

1)유해야생동물 피해예방 포상금

50,000 70,000 △20,000경정 50,000,000원

도 2,345 2,345 0

군 47,655 67,655 △20,000

PM-Nox동시저감장치부착(보조) 0 15,004 △15,004

국 0 7,502 △7,502

군 0 7,502 △7,502

402 민간자본이전 0 15,004 △15,004

국 0 7,502 △7,502

군 0 7,502 △7,502

02 민간자본사업보조(이전재원) 0 15,004 △15,004

1)PM-Nox동시저감장치부착사업 0 15,004 △15,004경정 0원

국 0 7,502 △7,502

군 0 7,502 △7,502

매연저감장치(DPF)부착지원(보조) 219,902 188,400 31,502

국 94,951 79,200 15,751

군 124,951 109,200 15,751

402 민간자본이전 219,902 188,400 31,502

국 94,951 79,200 15,751

군 124,951 109,200 15,751

02 민간자본사업보조(이전재원) 219,902 188,400 31,502

1)매연저감장치[DPF]부착지원사업

219,902 188,400 31,502경정 219,902,000원

국 94,951 79,200 15,751

군 124,951 109,200 15,751

탄소포인트제가입가구인센티브지급확대운영(보조) 220 0 220

도 110 0 110

군 110 0 110

301 일반보전금 220 0 220

도 110 0 110

군 110 0 110

12 기타보상금 220 0 220

1)탄소포인트제 확대운영 220 0 220220,000원

도 110 0 110

군 110 0 110

생활환경 1,181,593 1,187,144 △5,551

공중화장실운영관리 1,143,453 1,149,004 △5,551

101 인건비 563,269 593,820 △30,551



부서: 세계유산과

정책: 환경지도관리

단위: 생활환경 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

04 기간제근로자등보수 563,269 593,820 △30,551

1)화장실 청소관리 기본급 563,269 593,820 △30,551경정 563,269,000원

201 일반운영비 343,071 318,071 25,000

01 사무관리비 161,176 148,176 13,000

1)안좌 퍼플섬 이동화장실 임차료 3,000 0 3,000

1)공중화장실 편의용품 구입

99,376 89,376 10,000

3,000,000원

경정 99,376,000원

02 공공운영비 181,895 169,895 12,000

1)공중화장실 분뇨수거비 94,775 84,775 10,000

1)안좌 퍼플섬 이동화장실 분뇨수거비

2,000 0 2,000

경정 94,775,000원

2,000,000원

폐기물재활용 7,023,597 7,026,598 △3,001

국 1,475,000 1,475,000 0

도 625,100 625,100 0

군 4,923,497 4,926,498 △3,001

환경시설 7,023,597 7,026,598 △3,001

국 1,475,000 1,475,000 0

도 625,100 625,100 0

군 4,923,497 4,926,498 △3,001

환경시설 26,930 25,930 1,000

201 일반운영비 7,180 6,180 1,000

01 사무관리비 6,820 5,820 1,000

1)환경시설 업무추진 매식비

2,560 1,560 1,000경정 8,000원*5명*64회

농어촌폐기물처리시설운영관리 2,980,498 2,984,499 △4,001

101 인건비 46,024 50,025 △4,001

04 기간제근로자등보수 46,024 50,025 △4,001

1)작은섬 소각로 운영 기본급

41,433 45,434 △4,001경정 41,433,000원

재무활동(세계유산과) 78,726 23,496 55,230

보전지출 78,726 23,496 55,230

보전지출 78,726 23,496 55,230

802 반환금기타 78,726 23,496 55,230

01 국고보조금반환금 19,513 5,332 14,181

1)21년 생태관광지역 육성사업 2,310 0 2,310

1)21년 어린이 통학차 LPG 전환사업 집행잔액

10,500 0 10,500

1)21년 어린이 통학차 LPG 전환사업 발생이자

33 0 33

1)2021년 탄소포인트제 운영사업 발생이자

11 0 11

1)2021년 탄소포인트제 운영사업 집행잔액

46 0 46

2,309,980원

10,500,000원

32,440원

10,010원

45,250원



부서: 세계유산과

정책: 재무활동(세계유산과)

단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

1)21년 생태관광지역 육성사업 이자 40 0 40

1)2021년 국가지정문화재 보수정비사업 이자발

생액 1,241 0 1,241

39,650원

1,240,130원

02 시ㆍ도비보조금반환금 59,213 18,164 41,049

1)2021년 국가지정문화재 보수정비사업 이자발

생액 609 0 609

1)2021년 전기자동차(승용) 집행잔액

38,600 0 38,600

1)2021년 전기자동차(승용) 발생이자

131 0 131

1)2021년 전기자동차(화물) 발생이자 22 0 22

1)2021년 전기자동차(이륜) 집행잔액

960 0 960

1)2021년 전기자동차(이륜) 발생이자 3 0 3

1)2021년 사회적 취약계층 등 친환경 보일러 보

급사업 집행잔액 720 0 720

1)2021년 사회적 취약계층 등 친환경 보일러 보

급사업 발생이자 4 0 4

608,390원

38,600,000원

130,800원

21,140원

960,000원

2,920원

720,000원

3,090원


